[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2026 - GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Implantação de Praça Sensorial Inclusiva para pessoas com TEA
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que determine ao departamento competente da Administração Municipal a realização de estudos para a implantação de uma Praça Sensorial Inclusiva no município de Sumaré, destinada ao atendimento, acolhimento e estímulo adequado de crianças, adolescentes e adultos com Transtorno do Espectro Autista (TEA).
A criação de um espaço sensorial público representa um importante avanço nas políticas de inclusão, oferecendo um ambiente planejado para promover estímulos sensoriais adequados, interação social, desenvolvimento cognitivo e bem-estar emocional. Experiências adotadas em outros municípios demonstram que praças sensoriais contribuem significativamente para a qualidade de vida das famílias, proporcionando um local seguro, acolhedor e adaptado às necessidades específicas das pessoas com TEA.
[image: ]A implantação de equipamentos sensoriais, áreas de descanso, brinquedos adaptados, piso tátil, cores adequadas e elementos de integração ambiental atende às diretrizes de acessibilidade e inclusão, reforçando o compromisso do Poder Público com políticas que ampliem a participação social e o direito ao lazer de forma digna e segura.
Diante do exposto, solicita-se que o Executivo avalie a viabilidade técnica e orçamentária para implantação desse espaço inclusivo, definindo o local mais adequado conforme critérios urbanísticos, de acessibilidade e de demanda social.
serviços públicos, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.
Sala das Sessões, 3 de março de 2026.
Professor Edinho
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1382/2026 - PROTOCOLO 1501/2026 - 26/02/2026 15:20